ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ - _ s _  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КОМИТЕТ а г р ы з с к о г о  Щ З Я  э г е р ж ;е

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И р Ш И  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН - '■МУШ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д.13, г. Агрыз, 422230 у  ' Гагарин ур., 13, Эгерже шэЬэре, 422230

____________ Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О мерах по сохранению и рациональному
использованию защитных сооружений
гражданской обороны на территории
Агрызского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне» и Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 02.05.2017 г. № 255 «О мерах по сохранению и рациональному использованию
защитных сооружений гражданской обороны на территории Республики Татарстан», а
также в целях создания, сохранения, рационального использования и повышения
готовности к использованию по назначению фонда защитных сооружений гражданской
обороны на территории Агрызского муниципального района Исполнительный комитет
Агрызского муниципального района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Рекомендовать начальнику Агрызского пожарно-спасательного гарнизона
совместно с отделом строительства, архитектуры и ЖКХ исполнительного комитета
Агрызского муниципального района в соответствии с действующим
законодательством:
- осуществлять контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием
их в состояние постоянной готовности к использованию;
- организовать проведение мероприятий, направленных на повышение готовности к
использованию по назначению фонда защитных сооружений гражданской обороны.

2. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и
профилактической работы по Агрызскому муниципальному району Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Республике Татарстан (Шайдуплин А.Р.) при планировании и осуществлении
контрольных и надзорных мероприятий обращать особое внимание на содержание
защитных сооружений гражданской обороны.

3.Рекомендовать руководителям исполнительного комитетов сельских поселений
района и МО «город Агрыз»:
- обеспечить поддержание в состояние постоянной готовности к использованию по
назначению защитных сооружений и других объектов гражданской обороны,
расположенных на территории поселения;

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

- контролировать выполнение мероприятий по реализации перспективных планов по
приведению защитных сооружений в состояние готовности к использованию по
назначению;
- определить общую потребность в защитных сооружениях гражданской обороны
поселения для организации укрытия установленных категорий населения в
соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября
1999г. №1309 «О порядке создания убежищ и и иных объектов гражданской обороны»;
- исключить случаи неправомерного снятия с учета и предоставления в аренду
защитных сооружений гражданской обороны;
- организовать работу по подготовке и представлению в Главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан
документов, необходимых для снятия с учета защитных сооружений гражданской
обороны, пришедших в негодность, согласно приказу Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 15декабря 2002года №583 «Об утверждении и
введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской
обороны».

4.Рекомендовать руководителям организаций, имеющим объекты гражданской
обороны:
- обеспечить сохранность объектов гражданской обороны и принять меры по
поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению;
- при использовании, содержании, эксплуатации и определении технического
состояния защитных сооружений руководствоваться требованиями приказов
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002г. №583
«Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений
гражданской обороны» и от 21 июля 2005года №575 «Об утверждении Порядка
содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное
время», СНиПЗ.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством
защитных сооружений и их содержание в мирное время», свода правил СП
88.13330.2011 «СНиП II-11-77* «Защитные сооружения гражданской обороны».

5.Признать утратившим силу:
- постановление Главы Администрации Агрызского района от 21.12.2004 № 769 «О
создание содержание и использование защитных сооружений и других объектов
гражданской обороны на территории Агрызского района Республики Татарстан».
- постановление руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района от 18.12.2006 № 493 « О мерах по сохранению и рациональному использованию
защитных сооружений гражданской обороны на территории Агрызского
муниципального района»

6. Разместить, настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и официальном сайте Агрызского муниципального
района Республики Татарстан.

7.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

/
Руководитель А.С. Авдеев